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Itt a veszedelem! 
A kolera határozottan terjed — 

Ezt a tényt nem lehet tagadni. — 
Napról-napra újabb esetek fordulnak 
- s úgy látszik napról-napra tágul 
az a terület, melyről ez a veszedel
mes járvány áldozatait szedi. — Hi
vatalosan megállapították, hogy a 
jáwiin\[ a Duna vize terjeszti, hogy 
a fófészke Mohács. — Ehez képest 
lettek is a hatóságok intézkedési hol 
idejében, hol elkésve. — De í g y 
latszik, a bajt már szétiiurcolták az 
országban, mert a legkülönbözőbb 
vidékekről érkeznek a járványról je
lentését'. — tizek közt legközelebb
ről érint bennünket, hogy már a 
Kunságban is fordult elö kolerás 
eset. — A kunság pedig a szomszé
dunkban van. — Fokozottan kellene 
tehát a járvány ellen védekeznünk. 

S hiszem is, hogy nálunk is észre
vették már az illetékes hatóságok a 
veszedelmet, s mégis, ha véletlenül 
— amitől Isten őrizzen, hozzánk is 
behurcolnák a bajt, kiszámíthatatlan 
katasztrófát okozna. — Hogy miért? 
Erre könnyű a feleiét. — A várost 
teljesen körülhálózza a Zagyva. Azt 
pedig minden berényi ember tudhat
ja, hogy a Zagyva épen nem nevez
hető tisztának normális viszonyok 
kőzött sem, hát méj mosl! Amúgy 
is hináros, iszapos vizét a mult hé
ten megfertőztette ismét valamelyik 
cukorgyár; a mérges vízben csak
úgy forogtak fel a halak. Követke
zésképen vígan folyt a kényszerha-
lászat, s piacon, magánházakban 
árulták az elbódult, inficiált halakat. 
Tetejébe le is eresztették a vizet, s 

helyén ott maradt az iszapos, rotha
dó állat — és növénymaradványok
kai telt meder, mely dögletes bűzzel 
árasztja el a Zagyva környékét. — 
Ugyanis a berényi népnek megvan 
az a jó szokása, hogy minden sze
metet és piszkot a Zagyvába hord, 
döglött jószágát abba hajigálja. — 
Hogy egyebet ne említsek, a sziget 
mellett talán hetek óta fekszik egy 
meglehetősen nagy sertésnek ieloszlo 
teteme. — Hogy ez mit jelent a vá
ros egyik legforgalmasabb útja mel
let;, könnyű elgondolni. — A város 
ugyancsak a mailt héten a Zagyvába 
hányatta a partokról a szemetei a 
nagy hid környékéről, sőt emborek 
vasviilákkal úsztattak lefelé. — De 
az már megint furcsa, hogy csak a 
kállai-hidig, azontúl sok helyen meg

T Á R C A. 
Rossz szomszéd. 

Irta: Dr. Moldoványi Gyula n é p s z ö v . ü g y é s z . 
Mutatvány a Kath. Népszövetség 1911 évi naptárából. 

Békesmegye egy kis falujában csendes 
békességben éldegélt már vagy húsz esz
tendeje egymás mellet két testvércsalád A 
férfiak apjuktól örökölték a beltelket s meg
osztoztok rajta szépen, úgy hogy széltében 
kettévágták s a szeles ill felöli részen levő 
házacskát az idősebb testvér, Demkó Ist
ván vette birtokba, a zugutcára épült házba 
pedig az öccse, Andris vitte be esküvő u-
tán a feleségét. A kétház között kert volt 
szőlővel és gyümölcsössel. Kerítés nem 
választotta el a két telket, hanem megálla
pították, hogy a nagy cseresznyafa még az 
Andrásé, azontúl kezdődik az István kertje. 

A két család boldoságát vagy három 
evvel ezelőtt nagy szerencsétlenség zavarta 
meg. 

Az Andris suhanc fia egy Szombaton 
este vidáman hajtott ha/a a tanyáról. Ad
dig biztatgatta a lovakat, míg azok elragad
ták a kocsi és elgázolták a süket Sebes-
tyén Mátyást. Az elgázolt ember belehalt a 
sérülésekbe s az özvegye, aki két gyer
mekkel maradt hátra, beperelte Demkó And-
ris gazdát azért, mert gyakorlatlan fiára 
bízta a lovak haltasat s mer; a lószerszám 
és a zabla és a fin a lovakat nem tudta 
visszatartani, minek folytán az asszony és 
gyermekei elvesztették kenyérkeresöjüket. 

A bíróság elmarasztalta Demkó And
rist kártérítést fizetésre, mert a gazda fele
lős a cselédje vagy gyermeke által okozott 
kárért akkor, ha a lóhajtásra olyan egyéni 
alkalmaz, aki feladatának ezen teljesítéseié 
képtelen, továbbá ha a lovak megfékezése, 
a lószerszám és a zabla hiányossága s igy 
a gazda mulasztása, illetve a szükséges 
gondosság hiánya miatt nem volt lehet
séges. 

Demkó Andrisék nem tudták megfizet
ni a nagy szerencsétlenség folytán rájuk 

szakadt kárt s házacskájukat el kellett ad
niuk, hogy legalább földjüket és tanyájukat 
megmentsék. 

A zugutcai házba új gazda költözött, 
a szerb származású Gerebenics Péter, aki 
csakhamar utána járt a telekkönyvben annak 
hogy tulajdon képen a két házhely közö
sen az ö és a Demkó István nevére van 
írva. Szerencsétlenségére egy pert kedve-
velö ügyvédtől kért tanáeszt. aki felbiztatta 
hogy ne elégedjék meg a zugutca felőli 
házzal, mert a másik többet ér s neki all-
boi is joga van. mert a telekönyvben nin
csen elválasztva két ház, hanem mint kö
tős tulajdon van mindkettő bekebelezve. 

üerebenics erre tulajdon közösség 
megszüntetési pert indított a szomszédja 
ellen s azt követelte, hogy adja el a bíró
ság a két házat árvev»sen s azé legyen az 
egész kert és mindkét ház, aki többet ad 
érte. 

Demkó István a Katholikus Népszö-
vetséghez fordult tanácsért, előadta, hogy 
rossz szomszédja ki akarja öt forgatni a 
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rekedt a szemét, ami szintén nem 
kellemes fa környéknek. Sokkel radi
kálisabb lett volna, ha ezí a szeme
tet kocsikkal kellő helyen létesített 
szemétlerakodora hordták volna, mint 
pl. Egerben van, a népet pedig — 
esetleg adott alkalommal — karhata
lommal tartanák vissza, hogy a 
Zagyvát ne fertőztesse meg minden
féle szeméttel, medrét pedig egyszer 
valahára alaposan kitisztítanák, mert 
a Zagyva mai állapotában valóságos 
közegészség elleni merénylet. — A 
fertőzés esetére vonatkozólag pedig 
újból és sürgősen felterjesztést kell 
intézni a belügyminiszterhez, hogy 
egy-két ember haszonlesése miatt 
egész vármegye népe és egy 
folyónak haltenyészcte ne forogjon ál
landóan veszedelemben. 

A másik óvóintézkedés az alko
holra vonatkoznék. — Tudvalévő 
dolog, hogy az alkohol élvezete haj
landóbbá tesz a kolerára. — Nálunk 
pedig küszöbön van, sőt itt-ott fo
lyik is a szüret. — Ilyenkor pedig 
majdnem annyi bor elfogy, mint 
amennyit szűrnek. — Hát meg szü
ret után a lakodalmakon! És még 
ha csak bor fogyna! De fogy a pa-
-linka is, mely máskor is méreg, nem 
lyen járványos időben! Hasion oda 

tehát mindenki a maga körében, 
hogy az alkohol, különösen a pá
linkafogyasztása a minimumra redu-
káltassék. 

jó lesz mindenképen óvakodni, 
mert'Jam pmximus ardet Ucalegon!" 

HIVATALOS RÉSZ. 
Megyei választások. A vármegyé-

nél, mint már említettük, az októberi ren
des kOsgyHÉI több tisztviselőt fog válasz-

házból, smetybee már húsz esztendeje la
kik kis családjával. 

Tőlünk azt a tanácsot kapta, hogy 
védekezzek az ellene indított perben azzal 
hogy ö és öccse az ingatlant egymás kö
zött természetben már fölosztották és föl
osztott állapotban éveken keresztül birták 
és használták s azért az uj tulajdonos nem 
követelhet mást mait amit a jogelődje birt 
és használt. 

Másfél évi;; pereskedtek a szomszé
dok, mig végre a magyar királyi kűrit 
megho/ta a. Íteletet, amellyel Demkó István 
javára d<» itötte el a pert, kimondván, hogy 
mivel az előbbi tulajnonostársak az ingat
lant egymás között már (elosztották s Így 
birták és használták éveken keresztül ez 
vélelmet állapit meg amellett, hogy minde
nik tulajjnnok a neki jutott részt tulajdo
nának tekinti, s később egyik tulajdonos
társ sem követelheti, hogy a let ó n fás más 
alapon tönénjék. 

Megmaradt tehát Demkó Istvánnak a 
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tani Kormos Miklós, árvaszéki elnököt 
ugyanis a vármegyi közgyűlés saját kérel
mére nyugalomba helyezte. Helyére első 
sorban Busa Ákos, másodsorban Mocsári 
Géza a jelöltek. Busa Ákos esetleges meg
választása esetén a tiszai alsó járás fő
szolgabírói állását Dr. Nagy Ottó foglaija 
el. Mellette Szénásy Lajos, jelenlegi tisza-
földvári tb. főszolgabírót emlegetik. — A 
központba* dr. Nagy Ottó helyéi mint II. 
aljegyző Lippich István III. aljegyző fog
lalná ei; az (') helyéfl pedig Alexander Im-
re s.'gb. es dr Kövér Wladimir pályáznak, 
valamelyiküknek megüresedő helyere pedig 
az egyeden jelölt dr. Elek Tibor vm. első 
gyakornok. .Mi e jelölésekkel csak azt 
a megjegyzést fűzzük, hogy nekünk az. a 
kívánságunk, hogj a legoda valóbb embe
reket válasszák, kik a vármegyét haszno
san fogják szolgálni. 

Megyei küldöttség az aradi gyász -
ünnepélyen. Jász-Nagy-Kun-Szolnok vár
megye törvényhatósága elhatározta, hogy 
képviselteti magái okt. b-án az aradi 
gyászünnepéiyen. E határozathoz ké
pest Dr. Benkó Albert alispán vezetése 
alatt háromtagú küldöttség fog Aradra 
utazni. 

Elhalasztott katonai je lentkezés . 
A m kir. honvédelmi miniszter az október 
5. ö. r-én kitűzőit lepiölkelöi jelentkezé
sek idejét a kolera veszedelemre való te
kintettel bizonytalan Időre elhalasztotta. 
Ezen miniszteri intézkedésről a helyhatósá
gok az elmúlt hét folyamán rendeletileg 
értesítettek. 

VÁROSI ÜGYEK. 
Közgyűlés. Jászberény város képvise-

lőtestületének legközelebbi rendes közgyű
lése október ho 4 én lesz. mely alkalom
mal a többek közt a következő ügyek fag. 
nak tárgyaitatni: az 1939 évi államsegély 
felosztására vonatkozó kgy, határozatot jó
váhagyó törvényhatósági határozat. Városi 
takarékpénztár létesítésére vonatkozó iratok 
beterjesztése Kis M. Valéria háziipari tan
folyam vezető Segélyezésérc vonatkozó 
közgyiüési határozatot a törvényhatóság 

háza és a kertje ugy, ahogy előbb birta, 
de Rtoat már a cseresznyefa mellett kerí
tést hazától | a kert jobb sarkába kamrát 
építtetett s így teljesen elválasztotta tulaj
donát a pereskedő szomszédtól. 

Az építkezésből azonban megint baj 
lett! 

A kamra fala ugyanis a Demkó István 
telkén olyan közel került Gerebicsnek a 
ház hátulján levő s a padlásra vezető lép
csőjéhez hogy a fal es a lépcső között 
eljárni nem lehetett, pedig ezelőtt ott jártak 
be a fáskamrába. Látta ezt Gerebenics 
már akkor, amikor a kamra épült, el is 
ment ismét az ügyvedjéhez panaszt tenni, 
de az azt tanácsolta neki, hogy \átja meg 
mig a kamra fölépül, s akkor indítsanak 
pert a szomszéd ellen amiatt, hogy jogta
lanul elvonta azon szolgalmijog gyakorlatát 
amelynél fogva Gerebenics és jogelődje 
Ive i hoszu során át a f ískanirajáhóz járt 
amciy fiskamra a ház padlására vezető 
lépcső alatt van. 
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jóváhagyja, néh. Szendrey Kálmán temetési 
költségjáruléka megszavazását jóváhagyó 
törvényhatósági határozat. A régi ref. teme
tő átadása Teuyés/.birkák beszerzése tárgy i -
ban alispáni rendelet, stb. Azonkívül tár
gyaltatni tog több közterületvételi és ille
tőségi ügy. 

Népszámlálás. Az országos népsa 
lálás ügyében október 3-án d. e. Szolnokon 
értekezlet lesz. melyen városunk részéről 
Mosó Dezső h. polgármester és Muhoray 
Zoltán jegyző fognak megjelenni. 

Könyvismertetés. 
Az i s z á k o s . (Németbő1 fordította 

Kábik I. Géza szomódi plebános. .Megren
delhető a forditónál, Ara 3 korona.) 

Korunkban, midőn mind nagyobb 
mérveket ölt az alkohol elleni küzdelem, 
napról-napra jelennek meg könyvek, röp
iratok, melyek az alkohol káros hatása 
szólnak. l'/ek között nem utolsó helyet 
foglal el ez a könyv, mely egy regetne. 
elbeszélés keretében mutatja be az alkohol 
rettenetes pusztítását 

Egy derék emberről vau benne szó. 
ki alapjában becsületes, tie ingatag akaratit 
es túlságosan tel a világ nyelvétol. K'o>s/ 
társaság, csábítás, később a szenvedély 
annyira viszi, hogy virágzó malmát elárve
rezik, öt családjával földönfutóvá teszik. — 
Sok nyomorúságon megy keresztül, mig 
végre egy utolsó, súlyos csapásban fel
ismeri Isten büntető kezét, megtér és újra 
boldogu; 

A ko ryvön meg lehet érezni, hogy 
fordítás, néhol túlságosan ragaszkodik a 
nemet szöveg stílusához, minoazonáltal a 
(orditó derék munkát végzett, s könyvéi 
érdemes elolvasni ugy célzata, mint elég 
érdekes meséje miatt is. 

A Kath. N é p s z ö v e t s é g naptára 
1911 évre. Elmondh no róla, hogy a nép 
kezébe szánt naptárok között alig van 
jobb nála, - Tartalma bőséges és válto
zatos. Szépirodalmi részét olyan írók adják 
mint Kincs István, Domonkos István '-tb. 
Ezen kívül talál bernié a', olvasó felvilágo
sításokat a Népszövetségről, hasznom t.; !-
nivalókal a gazdák es gazdasszonyok szá
mára, cikkeket a kárbiztositásrol, szövetke-
ztekroi. a jogvédelmi Irodáról, ujabb rend
szerű gazdasági gépekről stb. Benne van 
az 1910 év története i ^ eredeti felvéteh-k-
kel Illusztrálva. A naptárt kedvderítő 

Mikor a kamra elkészüli, megint csak 
pert akasztott a rossz szomszéd Demkó 
gazda nyakába, aki az előbbi jo eredmény
től is biztatva, isméi csak a Katholikus 
Népszövetséghez fordult, remeive, bog- jó 
tanáccsal megtol segítenek nagy baján. 
Nem is csalódott A Katholikus Népszövet-
ség tanácsot és ügyvédet is adott neki, s 
a pernek a vége megint csak Gerebicsnek 
Okozott szomorúságot és költséget, mert a 
bíróság kimondotta, hogy bar a pereskedő 
Szomszéd ilie.ve jogelőde éveken át gya
korolták az.on szolgalmi jog<it. hogy a lép
cső mellett a szomszéd telkin jártak be 
fáskamrajukba, mégis Demkó István nem 
felelős a kamra Spites által szomszédjának, 
a szolgalom birtokosának okozott hátrányéi1 

mert a felperes tudomással birt az építke
zésről és nem tiltakozott az ellen. Megál
lapította a bíróság, hogy a felperes tudott 
a közigazgatási halóság által elrendelt hely
szín szemle határnapjáról is, de a tárgya

lásra ncmjr.mit el, az építkezés ellen nem 
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esetek fejezik ne. Cikkeit mind szakembe
rek írták, képei eredeti fényképfelvételek, 
Szóval mindenképen érdemes rá, hogy mi
re! szélesebb körbeit elterjedjen. — A 200 
oldalas naptár ára mindössze 70 fillér, a 
a népszövetség tagjai illetmény fejében 
kapják. 

Katholikus g y e r m e k v é d e l e m . (Ha
vi folyóirat, szerk. Siposs A. Félix eszter-
gom-egyh. megyei pap. Ara egész évre 2 
kor. Megrendelhető Esztergomban.) E lap 
felnőttek számára van irva, hogy az elha
gyott gyermekek iránt érdeklődésüket éb
rén tartsa. — Hivatalos közlönye az 1907-
ben alakult „A Ker. Szeretet Országos 
Gyermekvédő Műve” egyesületnek, mely
nek ugyanaz a célja, mint a Gyermekvédő 
Ligának, de védenceit szigorúbb vallás-er
kölcsi alapon óhajtja nevelni. — Mar a 
Célja végett is érdemes e lap a támoga
tásra. - Különben Is csinos a kiállítása, 
megfelelők közleményei; ajánljuk a gyer
mekbarátok figyelmébe, mert: Gyermeké a 
jövő! 

UJDONSÁGOK. 
Megérkezett a jászkiséri uj 

plébános. Csonth Endre, a nyugalomba 
vonult Dobó Ferenc helyebe Kisvárdáról 
Jászkisérre kinevezett uj rk. plébános f hó 
ll-én érkezett hívei közé s hivatalid I hó 
13-án át is vette Varga Sándor kerületi 
esperes kezéből, Beköszöntő beszedet i . 
hó IS-án vasárnap mondotta el a szépen 
feldiszitefl gyönyörű templomban 

— Templomszente lés . Kunszent-
mártonnak újonnan renovált díszes templo
mai I. h" 25-én szentelte fel Szmrecsányi 
Lajos püspök. - Az ünnepségen Erdős 

András, varosunk plébánosa is jelen volt 
Hymen. Mosó Martina, jászteleki 

tanítónőt, Mosó Dezső h. polgármester 
kedves nővérét eljegyezte Szentiványi Béla 
tanító Esztergomból. 

Bihari Ákos, a Vígszínház tagja 
közbejött akadályok miatt elhalasztott Sza
való esieiyét ma. a/az. csütörtökön tartja 
meg a Lehel Szálló nagytermében. 

Kiállítás Szolnokon. A szolnoki 
Rávési kolónia folyó evi október hó 9-
étöl október hó 21-ig kiállítást rendez a 
művésztelep kiállítási helyiségében, A ki
állítást 9-én vasárnap délelőtt | ] órakor 
ünnepélyesen fogják megnyitni. Megnyitás 
sápján a belépési díj egy korona, a többi 
nap kon 50 fillér, diak jegy 20 fillér. Csa-
ládjegyeket a kiállítás egész tartamára t.s 
itt személyre Hz koronáiért állítanak ki. 
Naponként délelőtti kilenc órától este hé-

tihakozoti minél fogva a hatóság megad
ta az engedélyt A pereskedő szomszéd az 
építkezés által okozott sérelem orvoslását, 
az épület lebontását s régi állapotba való 
visszahelyezést c<ak akkor kérhette volna, 
ha az építkező törvényelleneset! s a ható
ság kikerülésével járt volna el. Minthogy 
azonban az alperes a hatóság jóváhagyásai
val építtetett, a Felperes az építkezés ellen 
nem tiltakozott, lehat beleegyezettnek v ilt 
tekintendő es ezért nem panaszkodhat 
szolgálná jog birtoklásának elvonása miait. 

A pereskedés ingerültté tette Demkó 
^i/d.ti is l iogtl a fűrészt egy szép reg
gelen levágta a cseresznyefának az 0 kert- ' 
jébe áftlyuló agait, mert az ágak beárnyé
koltak kertjet es ennek termőképességét 
koztttozták 

N ! gondolta magában Gerebenics 
t tnár meglakol a szomszéd, szaladt 

megint az ügyvédhez es harmadszor is 
pert Indított azért mert neki szolgalmi joga 
volt arra, hogy a fája a Szomszéd kertre 
nyúljék. 

Ezzel a perrel is vesztes lett azon
ban Gerebenics uram, mert a birói szemle 
alkalmával meghallgattoti szakértő megál
lapította, hogy a fa Demkóék kertjében jo 
nagy területet beárnyékolt s ezzel azon 
terület termőképessépe kisebb lett. Kimond
ta erre e birosig, hogy Demkó jogosult 
volt a károsodás ellen védekezni., hogy a 
fának a kertje felébe átuyuló agait levágta. 
Hiába hivatkozott felperes állítólagos szol
galmi jogára, nem vette a/t figyelembe a 
bíróság, mert telki szolgalom csak ennek 
bekebelezése utján szerezhető, már pedig 
a telekkönyvben nem volt bekebelezve, 
hogy a Gerebics Péter iája benyuihat a 
Demkó István kertjébe. 
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tig lesz nyitva a tárlat, melyet a tagok 
díjtalanul látogathatnak. 

Színészet Szolnokon. Dr. Far-
kas Ferenc társulata f. hó 24-én kezdte 
meg előadásait Földes Imre Kuruzsló c. 
színmüvével. 

— Vizsgálat. A megfertőzött Zagy-
va vizéből tiszti főorvosunk, Dr. Firicky 
mintát vett és felküldötte az Országos ké
miai és vegyvizsgáló intézetnek vizsgálat 
végett. Továbbá távirati jelentés ment az 
esetről a földmivelésügyi és belügymi
nisztériumba sürgős intézkedést kérve. — 
Elismeréssel kell honorálnunk hatóságaink 
gyors és erélyes eljárását, melyre a mos
tani veszedelmes időben kétszeresen szük
ség volt. — Hogy lesz-e eredménye, az 
ismét más kérdés. Nem 'ehetetlen, hogy 
„a magasabb ipari érdek" miatt elaltatják 
BZ ügyet, s mi élvezhetjük tovább is ezt a 
kellemes Zagyva illatot. 

— Beleesett a forró vizbe. Nagy 
G. István, jászapátii földmives harmadfél-
éves leánykája a konyhában játszadozva 
beleesett az ugyanott levő, forró vízzel telt 
tésztafözö fazékba. — Iszonyú sebeibe 
belehalt. 

Útonállók a szentgyörgyi ha
tárban. Diamant Károly jászapátii keres
kedőt f. hó 12-én éjjel a jászalsószentgyör-
gvi határban négy ismeretlen ember fél
holtra verte, azután kifosztotta. — Csak 
másnap reggel találtak rá a szerencsétlen
re, kit most súlyos sebeivel otthon ápolnak. 

— Cegléden, e hó 18-án éjjel Ko
nya Sándor cipészsegéd a Korona-szálló 
udvarán beleesett a födetlen meszesgö-
dörde. — Mire társai kihúzták, már súlyo
san összeégett, 

— 515 koronás lopás. Maszlavits 
Milánkó szerb pék, kinek két kenyér sü
tödéje van Karcagon, csütörtökön éjjel öl-
tözetestől feküdt le es elaludt, e közben 
egyik alkalmazottja kabátja zsebéből annak 
pénztárcáját kilopta, melyben az alkalma
zott iparigazolványa is benne volt, még 
akkor éjjel elutazott Karcagról. 

— Halálos üvegkarcolás. Meg
döbbentő szerencsétlenségnek esett áldo
zatni Kiss Lajos kisújszállási kereskedő. 
A mult hetén valami üvegcseréppel meg
karcolta a kezét. Midőn keze dagadni kez
dett, figyelmessé lett a karcolásra. Azonnal 
orvoshoz ment, aki vérmérgezést konsta
tált A daganat rohamosan terjedt, úgy, 
hogy be kellett szállítani a vármegyei köz-
kórházba a beteg embert De >egite:u mar 
nem lehetett rajta, ISSZOnyŰ kinok között 
meghalt. 

— Kolera elleni védekezés . Járási 
főorvosunk dr Viszneky Béla a napokban 
tartott;; meg körútját a SZOmSZédOS kozse-
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dekben a kolera járvány elleni védekezés 
felülvizsgálata végett s mint értesültünk 
mindenütt a legnagyobb gonddal és lelki
ismeretességgel teljesített védekezési intéz
kedéseket tapasztalta nem csak a ható
ságok, de az egyes lakosok részéről is. 
A fertőzés meggátlása céljából a falvakban 
lévő árkok és pocsolyák stb. mindenütt 
mésztejjel vannak behintve, sőt egyes he
lyeken a mellett, hogy minden egyes ház
ban mésztejjel telt edények vannak ké
szenlétben, még a gyümölcsfákat is mind 
bemeszelték. Mindenesetre dicsérendő do
log és követendő példa ez mindazon he
lyeknek, ahol sajnos még a törvényszabta 
intézkedések sem foganatositattak kellő
képen 

— Közigazgatási bejárás. A Jász-
sági Hitelintézet és takarékpénztár r. t. 
által épített homoktéglagyár telepéről a 
M. Á. vasutak rakodó helyéig építendő 
iparvasut létesítése tárgyában a közigaz
gatási bejárás ma csütörtökön délelőtt 9-
órakor fog megtartartatni s azon a várme
gye részéről dr. Küry Albert vármegyei t. 
főjegyző fog megjelenni. 

— Tűz. Keddről szerdára víradó éj
jel 2 óra tájban Tóth Albert bankszolgá
nak a 11. kerületben levő háza eddig ki -
nem deritett okból kigyuladt s dacára a 
gyorsan kivonult tüzőrségnek a házteteje 
teljesen leégett. 

— Bicskázás. Szerdán éjjel a gyön
gyösi uton özv. Vallus Antalné malma tá
jékán a gyanútlanul arra haladó Zsidó 
Kun István felsőszentgyörgyi paraszt le
gényt ket duhajkodó legény minden ok-
nelkul megtámadta s úgy megütötték, hogy 
két foga rögtön kiesett s fejet annyira 
összeverték, hogy eszméletlenül kellett a 
korházba szállítani. Az eddig ismeretlen 
támadók ellen a rendőrség megindította a 
nyomozást 

— O r s z á g o s v á s á r . A vá ros 
ban elterjedt azon téves híresztelés , 
mintha a l egköze lebb i o r s z á g o s v á 
sár J á s z b e r é n y b e n a mostani ko le rás 
idő já rás miatt meg nem tar ta tnék , 
i l letékes helyről nyert biztos é r t e s ü 
lésünk szerint teljesen alaptalan é s 
a városi r e n d ő r k a p i t á n y s á g m á r a 
rendes bivatalos uton ér tes í te t te is az 
eg\es városoka t é s községeke t , hogy 
a j á szbe rény i o r s z á g o s vásá r o k t ó b e r 
hó 2—3. napjain fog megtartatni. 

— Jöhetnek a katonaszökevények! 
A jó királyunk nyolcvanadik évfordulója 
alkalmából - - kegyelmet adott az összes 
katonaszökevényeknek. A honvédelmi mi
niszter leirat, t intézett a vármegye alispán
jához, hogy a katonaszökevényei névsorát 
írassa <>s>/<. éS teijessze fel, hogy az elle
nük folyamatban lévő eljárást megszüntet
hessek.' Akik tehát a gyöngyeiéitől való fé
lelmükben bujdOSásra adtak fejüket, most 
bátran hazatérhetnek, nem lesz semmi bán
tódásuk 

Meglőtt c igányasszony. A mult 
héten Nagykörü község szeleben az ott 
tanyázó oláhcigány karavánnal összeszó
lalkozott Gregor János odavaló 18 éves 
legény, mikor is rjesztésképen elsütötte re
volverei. A golyó Rafael Róza cigányasz-
szonyt taialta, kit a szolnoki közkórházba 
Szállítottak. A legény ellen megtették a fel
jelentést. 

Magas v e n d é g e volt a szom-
ize'd - Hatvan varosának a mult napok
ban. Balás Lajos rozsnyói püspök látogat
ta meg az ottani plébániát. A püspöki kV* 

IS baráti jellegű volt, nmennyiben 
Odray Coelesztin prépost plébánosnak voU 
vendege. 
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PÁNTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

Az egyesület célja a kat. napi 
sajtót cs jóirányu irodalmat fbl-
lenditeni, versenyképessé tenni és 
a legszélesebb körbea elterjesz
teni. E végből szellemi és anya
gi erőket mozgósít, a kat. tár
sadalmat szervezi és egy nagy 
s a i t ó a l a p 'élesítésére törekszik. 

Tagja leitet minden keresztény 
férfi vag 1 n6 — a rendes tag 
félévenként legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 K) tagdijat ftzet — 
Á jó t evő tagok sorába tartozik 
aki évenként legalább 10 koro
nával járul az egyesület céljai
hoz. — Alapí tó tagként szere-
repel az, aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 even belül) leg
alább 200 koronát áldoz a ma
gasztos célra. — Dísz t ag cime 
illeti meg azt, aki legalább 1000 
K összeget adományoz a sajtó-
alap javára. 

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 
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UJ UJ UJ 
B O R O S - = = = 
= H O R D Ó K ! ! 

Felhívom a t. b o r t e r m e l ő -
k ö z ö n s é g figyelmét, hogy mielőt t 
ho rdószükség le t é t b e s z e r e z n é , — 
sa já i é r dekében — tekintse meg 
ujorumi berendezett h o r d o r a k t á -
romat, ahol a legjobb m i n ő s é g ű 
e lső osz tá lyú szá raz fehér tö lgy
fából készül t ho rdó i : mindi n 
n a g y s á g b a n , j u t á n y o s á ro ' i meg
v e h e t ő k . 

K i v á l ó t i sz te t te l 

Papp Géza 
Jászberény, Kossuth Lajos-utca 36 szám. 

R a k t á r : Kossuth L a j o s - u t c a 24. 

N y o m d á s z -
t anu ló lapunk n y o m d á j á b a n felvétet ik . 

1910 szeptember 29 

Hemerka 
okl. kántortaní tó é s zenetanár 
bármife le hangszeren va ló tanu
lásra órát ad. ü g y óra 80 kraj
cár, ha t ö b b óra hetenkint, akkor 
o l c s ó b b . Lakik Beleznay főkántornál. 

R ó z s a f ü z é r - k é s z i t ö ház i ipar 
K A L O C S A . 

K é s z ü l : 
Öt, tiz, tizenöt tizedes, hét-íái-

daimú, örvendetes, lézusSzive, prá
gai kis jézus. Szeplőtelen foganta
tás, sz. József, meghalt hi vek, szent 
Antal olvasója vas-, réz-, fehérfém 

és ezüsthuz.alra fűzve. 

Különböző nagyságú kokotio, kó
kusz, csont, tömör üveg, jeruzsá
lemi, olajfa, olajfamag, gyöngyház, 
ezüst, korai, valódi drágakő Stb. 
szemekből. .Mind tartós kézi munka. 

Rendelési cim: 
Tantos Ferenc Kalocsa vagy 

Pesti P é t e r k ö n y v k e r e s k e d ő n é l 

J á s z b e r é n y . 

„PFAFF” 
varrógép vi l lanyerőre!!! 

Legelső és legtartósabb a világon. Óránként 
3 fülért fogyaszt óriási munkaképesség mel
leit, 'lobbet dolgozik, mint 10 más fajta 
varrógép. Bebizonyított dolog és ami fő, 

minden fáradság nélkül. 

Ajánlja 

zajtalan é s 
könnyüjárásu 

Singet-Central-Bobbin kari
kahajós- balkaros varrögé
gépeit házi s ipari célokra. 

Nagy raktárt tart arany- és ezüstne-
müekből, ékszerek-, evőeszközök- és 

ezüst dísztárgyakból 
melyek ajándékuknak i^cn alkalma

sak. Úgyszintén 

üveg- és porcellánáruk 
nagyraktára. S e r v k ö t ö k . g u m m i á r u k , m ű s z e 

rek, k ü l ö n l e g e s s é g e k , s z e m ü v e 
gek es h ő m é r ő k 

nagy választékban. 
Elvállalja toronyórák felállítását es 
ívitá át, í.í'.i- es zsebórák, ékszerek, 

valamint mindennemű tárgyak javí
tását, továbbá 

házi villanycsengők 
felállítását és javítását. 

F a l i - , á l l ó - , i n g a - , o m e g a - é s 
ü t ö z s e b ó r á k n a g y r a k t á r a . 

E u r ó p a ö s s z e s g y á r a i n a k v a r r ó g é 
p e i b ő l nagy r a k t á r t tartok, s igy a 

v a r ó g é p e k l e g o l c s ó b b a n n á l a m sze 
r e z h e t ő k be. 

M ü h i m z é s é s a p l i k á c i ó mun
k á k a t ingyen t a n í t o m . 

V i d é k i m e g r e n d e l é s e k g y o r 
san é s pontosan t e l j e s í t t e t n e k 

Pontos é s s z o l i d k i s z o l g á l á s . 

Spekonya Lajos 
PLATTA ANTAL UTÓDA 
ó r á s , é k s z e r é s z é s m e c h a n i k u s 

Jászberény, 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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